
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 22 / 2022

OGGETTO: NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO C.SE, "CANTURINA BIS", 
REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTU' 
CON  COLLEGAMENTO  ALLA  S.P.  32  DI  NOVEDRATE,  CUP 
G91B20000610005. ESTENSIONE INCARICO REDAZIONE RIPRESE AREE E 
REDAZIONE CARTOGRAFIA A TECMA-ROSSI SRL, PER UN IMPORTO DI 
EURO  4.820,00,  OLTRE  A  IVA,  PARI  A  LORDI  EURO  5.880,40  CIG 
Z442FF1CBA. 

IL RESPONSABILE

Class 11.15.01
fasc.16/2020

Premesso che:

- con rapporto prot. n. 44566 del 21.12.2020 il Responsabile del Servizio p.i.e. Gianni Porta, 
tenuto  conto  del  personale  in  possesso  dei  requisiti  necessari  all’esecuzione delle  attività  di 
elevata specializzazione da affidare, e in considerazione dei carichi di lavori gravanti sugli uffici, ha 
proposto l'affidamento all’esterno di incarico volto alla redazione di riprese aeree e di cartografia 
con il metodo dell’aerofotogrammetria, sì da consentire lo sviluppo delle ulteriori fasi progettuali 
dell’opera da realizzare;

- con determinazione dirigenziale n. 1236 in data 28.10.2020 si è stabilito di affidare , ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - ll servizio di redazione di riprese aeree e di 
cartografia con il metodo dell’aerofotogrammetria”, alla società Tecma-Rossi srl, c.f. e 
p.iva  00860720176, con sede legale in  via  San Zeno n.  40,  25124 Brescia,  che  ha 
presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 27.600,00, oltre a Iva, corrispondenti a lordi euro 
33.672,00 (Iva compresa), CIG Z442FF1CBA;

- dato atto che l’incarico è attualmente in corso;

Atteso  che:

- con rapporto in data 31.12.2021 n. 52538 l'Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – ha segnalato che 
in  seguito  ad  una  serie  di  approfondimenti  progettuali,  si  rende  necesario  provvedere  alla 
esecuzione  della  medesima  attività,  sopracitate,  su  aree  precedentemente  non  ricomprese 
nell'incarico ed in particolare occorre procedere alla restituzione del volo già effettuato nel  tratto 
canturino di Corso Europa compreso tra Via Giovanni da Cermenate e il centro commerciale e 

Copia informatica per consultazione



all'esecuzione di riprese aeree con successiva restituzione in scala 1:1.000 dell'area che verrà 
interessata dal passaggio della variante all'abitato di Mariano Comense, a Sud della SP32;

- con il medesimo rapporto pertanto l'ufficio tecnico richiede un estensione dell'incarico  affidato 
alla società  Tecma-Rossi srl, c.f. e p.iva 00860720176, con sede legale in via San Zeno 
n. 40, 25124 Brescia che ha presentato offerta per un importo pari a Euro 4.820,00 (oltre IVA 
22%), ritenuta congrua, di cui Euro 900,00 più iva per il tratto di Cantu ed Euro 3.920,00 più iva 
per il tratto di Mariano Comense, pari a complessivi Euro 5.880,40 (IVA 22% inclusa);

Visti:

- il Durc positivo di Tecma-Rossi srl,  valido sino al 05.04.2022;

- il Casellario informatico Anac che non riporta, alla data del 04.01.2022, annotazioni riservate a 
carico dell’operatore economico cui affidare l’incarico;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che :

-  l’importo dell’incarico  viene incrementato di complessivi Euro 5.880,40 che trova copertura 
alla Missione 10 Programma 5  Cap. 24850/10, Codice 2020109  -  Imp.  1072/2021 sub imp. 
2022, e che la stessa diverrà esigibile nell’anno 2022;

- l’  impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di  quanto disposto dall’art.  9 L. 
102/09; 

Viste:

- la delibera n.15 del 30/03/2021 con cui il Consiglio Prov.le ha approvato il Bilancio di
Previsione per il triennio 2021/2023;
- la delibera n. 1 del 04.01.2022 con cui è stata approvata la proroga del Peg in fase di 
esercizio provvisorio per l’anno 2022;
Richiamato l’art 163 Comma 3 e Comma 5 del Dlgs n. 267/2000;

DETERMINA

1.Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto, n. n. 52538 del 31.12.2021, con il quale l'Ufficio tecnico in seguito 
ad una serie di approfondimenti  progettuali,  segnala la necessità di procedere alla redazione di 
riprese aeree e di cartografia con il metodo dell'areofotogrammetria su aeree precedentemente 
non ricomprese nell'incarico.

3. Di affidare  in estensione all’incarico già affiato alla società Tecma-Rossi srl, c.f. e p.iva 
00860720176, con sede legale in via San Zeno n. 40, 25124 Brescia, che ha presentato 
offerta, ritenuta congrua, di euro 4.820,00, oltre a Iva, corrispondenti a lordi euro 5.880,40 (Iva 
compresa), CIG Z442FF1CBA.

4. Di  subimpegnare l’importo lordo, pari a euro  5.880,40, in favore di  Tecma-Rossi srl,  alla 
Missione 10, Programma 05, Cap. 24850/10, Codice 2020109, Imp. 1072/2021 sub imp.  2022

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza

Copia informatica per consultazione



Lì, 18/01/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 22 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: NUOVO COLLEGAMENTO COMO - MARIANO C.SE, "CANTURINA BIS", 
REALIZZAZIONE DEL TRATTO IN VARIANTE ALL'ABITATO DI CANTU' CON 
COLLEGAMENTO ALLA S.P. 32 DI NOVEDRATE, CUP G91B20000610005. ESTENSIONE 
INCARICO REDAZIONE RIPRESE AREE E REDAZIONE CARTOGRAFIA A TECMA-ROSSI 
SRL, PER UN IMPORTO DI EURO 4.820,00, OLTRE A IVA, PARI A LORDI EURO 5.880,40 
CIG Z442FF1CBA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/10 IMP. 1072/2021 SUB. 17/2022 PER EURO 5.880,40
AVANZO
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/01/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


